Del maison des freires meneurs à Liege.

¹ Nous avons déjà rencontré cette dénomination dans la *Chronique de Jean de Stavelot*, pp. 295 et 297. Il existait sur la Meuse, avant la construction du pont, un passage d'eau (*trajectum*) pour se rendre à la Boverie. De là au quartier situé sur la rive gauche du fleuve, où est aujourd'hui le séminaire épiscopal, alors appelé *Bealrepaire* au Beau-

repart, le nom de *Trest*, *Trestes*, *Treis*.

² *Prefigiet*. B.

³ Ce doit être la montagne appelée aujourd'hui *Pairi*.

⁴ Ici vient un *main*s qui ne se trouve pas dans le manuserit B, et que nous supprimons comme nuisible au sens.

Bastin devint hermite.

meneurs, tant qu'ilh vint li temps dont je parolle, que les freres meneurs alloient par tout enquerant I lieu por fondeir I englieze. — Adont Bastin les donnat sa maison et toutes ses rentes, et en bois de Chyevremont s'en allat habiteir en I hermitaige, où ilh visquat povrement et saintement¹, mains nuls ne savoit où ilh estoit habitans, ne les freires meneurs ne le porent onques puis veoir qui mult le quisent.

Fol. 69 v^o.

Lettre del maison des freres meneurs.

L'ain XII^e et XLIII et XII^e et XLIII.

Les freires meneurs quisent asseis Bastin, por à eux faire ouvre de sa maison et de ses rentes, mains ilhs ne le porent onques troveir; si acquisite des bons amis en la citeit, et dessent que Bastin les avoit donneit, devant grant planteit de gens, sa maison aveque ses appendiches et tout chu qu'ilh tenoit de rentes; si vosissent aidier à chu que leurs donation les vasist, car ilh ne poioient troveir Bastin. — Adont les borgois se sont aviseis, si sont alleis devant l'evesque aveque les freires meneurs, et fisent tant que li evesque soy consentit à chu que son maire et ses esquevins en donnassent letres, avec les maistres et les borgois² de Liege, aux freires meneurs de lieu, en le melhour fourme que faire poroient, lesqueis les donnarent mult volentiers qui sont teiles. — « Lambertus, villicus, et scabini omnes, Petrus de Squendremale et Jacobus de Sancto-Martino, magistri civitatis, ceterique cives Leodienses, universis tam presentibus quam futuris, has literas inspecturis, cognoscere veritatem. Notum vobis facimus quod ille locus in vico Extra-Castrum, qui minorum fratrum usibus est noviter presentatus³ ita juste et legitime et debite tam per reverendum patrem et dominum nostrum Robertum, Dei gratia Leodiensem episcopum, quam per nos omnes ipsos communiter acquisitus est, ad opus eorum, ab illis omnibus qui jus aliquod habebant in dicto loco seu fondo, vel erant habituri, tam viduis quam orphanis, et aliis omnibus quorum intererat, quod nullo jure unquam de cetero ab aliquo, seu quocumque altero, poterit reclamari sive calumpniari. In cujus rei testimonium et munimen presentes literas sigilli nostri munimine fecimus roborari. Actum anno Domini M^o CC^o XL tertio, mense februarii. » — Quant ches letres furent enssi faites et donneez aux freires meneurs, adont commencharent ilh à edifier l'englieze des meneurs, qui maintenant est seiante à Liege, al entrée del rue c'on dist Defours-Casteal,